



آرمان ملی - یاسمین طالقانی:

اصلاح طلبان چه برنامه‌ای برای انتخابات دارند؟ اصولگرایان سردرگم هستند و هر روز یک ادعا درباره برنامه اصلاح طلبان دارند. آنها از یک‌سوز حضور اصلاح طلبان در انتخابات نگران هستند و از سوی دیگر می‌دانند در صورت عدم حضور اصلاح طلبان دچار اختلاف خواهند شد. در چنین شرایطی سعی دارند با اظهاراتشان علاوه بر تخریب جریان اصلاحات، خود را برای رقابت با آنها آماده کنند. پیش از این عضو جبهه اصلاحات که معتقد است عدم مشارکت در انتخابات مطلقاً هیچ خبری نخواهد داشت، می‌گوید: «اصلاحات باید از رخنه‌ها و روزنه‌های حاکمیت یکدست استفاده کند و اصلاح طلبان تا جایی که مجال و مهلت بازی وجود دارد، نباید نازک‌نارنجی باشند.» علی باقری تاکید می‌کند که باید سیاست‌ورزی بیرون از قدرت را یاد بگیریم، اما تا اطلاع ثانوی باید تلاش‌مان این باشد که از حداقل‌ها استفاده کنیم. همین اظهارات سبب نگرانی اصولگرایان شد.

نگرانی اصولگرایان از حضور اصلاح طلبان

روز گذشته غلامعلی حدادعادل در جایگاه رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در پاسخ به این سوال که برنامه اصلاح طلبان برای انتخابات چیست؟ گفت: «بعضی از این افراد یک مقداری سخت‌گیری می‌کنند و بعضی‌ها واقع‌بینانه رفتار می‌کنند اما تصور می‌کنم بعضی از این‌ها مقداری ناز می‌کنند، اما در نهایت در انتخابات شرکت خواهند کرد.» اسدا... یادامیان، دبیر کل حزب مؤتلفه هم نگاه در انتخابات «تحریم انتخابات از سوی اصلاح طلبان صورت نمی‌گیرد چون آنها هم مانند سایرین نمی‌خواهند خود را از مناصب حکومتی محروم کنند.» کیهان هم در همین راستا نوشت: «مدعیان اصلاحات هر گاه در انتخاباتی با مشارکت

بلا حضور یابند و با رای مردم، نتیجه را به حریف واگذار کنند، صندوق رای را بی‌اعتبار دانسته و به آشوب و اردو کشی خیابانی روی می‌آورند (۱۳۸۸) هر گاه در انتخابات ولو با فاصله کم پیروز شوند، ابتدا مستانه بر طبل پیروزی می‌کوبند و به مخالفان حمله می‌کنند و آن گاه که ناکارآمدی‌شان آشکار شد، با فرافکنی مشکلات را به گردن دیگران انداخته و حاضر به عذرخواهی از ملت نمی‌شوند. (سال ۱۳۹۲) و هر گاه احساس کنند جایگاهی میان مردم یا کاندیدایی برای معرفی ندارند، از عرصه انتخابات کنار رفته و حاکمیت را مقصر می‌کنند! (سال ۱۴۰۰) همین طیف از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم، در رسانه‌های خود به طور گسترده به انکار دستاوردهای دولت و بزرگنمایی اخبار منفی و در نتیجه

نامیدسازی مردم می‌پردازند و در عین حال مدعی می‌شوند که اگر انتخابات پیش‌پشور نباشد، مقصر حاکمیت است! از سوی دیگر محمدصادق کوشکی، فعال سیاسی اصولگرا درباره برنامه انتخاباتی اصلاح طلبان گفت: اصلاح طلبان سناریویی را برای باج‌گیری از نظام آماده کرده بودند تا همچون دوره گذشته در زمان ثبت‌نام اصلی نامزدها آن را به اجرا در آورند اما پیش ثبت‌نام نامزدها همه برنامه اصلاح طلبان از هم زد. وی افزود: جایگاه اجتماعی اصلاح طلبان دوره گذشته نیز پای صندوق رأی نیامد و همان نیز سناریوی باج‌گیری از نظام شکست خورد. امروز اصلاح طلبان یا باید صادقانه ثبت‌نام کنند و وارد رقابت سیاسی شوند یا آنکه ثبت‌نام نکنند. از این رو اصلاح طلبان به افراد پلاک سفید خود رهنمود دادند تا برای انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی نام‌نویسی کنند. در عین حال جبهه اصلاحات گارد اپوزیسیون خود را حفظ کرده است تا به نوعی خودشان را در زمره آشوب‌گران سال گذشته نشان دهد، بخشی از بدنه اغتشاشگران را به خود جذب کند و در زمان لازم آنها را به نفع پلاک سفیدها پای صندوق رأی بیاورد. سایت «فردا» هم مدعی می‌شود: «اصلاح طلبان در قالب یک سناریوی چند لایه قصد داشتند ضمن فرستادن نیروهای سفید خود به صحنه رقابت، از موضع اپوزیسیون به انتخابات ورود کنند تا شاید بتوانند بخشی از سرمایه اجتماعی خود را از این طریق احیا کنند اما پیش‌ثبت‌نام نامزدها این سناریو را از اعتبار انداخت.»

روایت «آرمان ملی» از تحركات انتخاباتی برای مجلس خبرگان

# روحانی بر کرسی آیتا... هاشمی؟

باهر: انتخابات خبرگان و مجلس فدای همدیگر نشوند



مورد مجلس خبرگان است. روزنامه کیهان روز گذشته در گزارشی با تیتیر «توطئه انحلال مجلس خبرگان» به مخالفت دولت موقت با این‌ها بسیار در سرنوشته آینده کشور ما مؤثر است. نایب رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: حتی در رجزخوانی در برابر دشمن، در مقابل دشمنی که می‌خواهد به قول معروف، هیچکس نباشد و با تحریم‌هایش اینقدر ضد حقوق بشر و ناجوانمردانه برخورد می‌کند، تا جایی که دارو را تحریم می‌کند و در زمان کرونا حتی داروهایی که به دشمن‌ترین دشمنانشان می‌دادند، به ما نمی‌دادند. اینها این قدر ناجوانمرد هستند، این دوره از انتخابات حائز اهمیت است.

هدف دل‌پسان از کمرنگ کردن مجلس خبرگان نکته قابل تامل اقدامات یک جریان در

لیستی در این انتخابات ارائه ندادند. یا در مورد دیگری بعد از حوادث انتخابات سال ۸۸ تعدادی از نمایندگان خبرگان رهبری نسبت به عملکرد و موضع‌گیری آیتا... هاشمی رفسنجانی که بعد از فوت آیتا... مشکینی به عنوان رئیس این مجلس انتخاب شده بود انتقاد کردند. در نهایت در انتخابات ۸۹ وی از کاندیداتوری برای ریاست مجلس کنار رفت و آیتا... مهدوی کنی با رای اعضای مجلس خبرگان به ریاست رسید.

سرنوشته یاران اعتدال در پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان برخی تغییرات قابل توجه بود مانند ارائه لیست «یاران اعتدال» چهره‌هایی مانند آیتا... هاشمی که پیش از این در لیست جامعین حضور داشتند، در آن انتخابات در لیست جدید جای گرفتند. دیگر اعضای این لیست عبارت بودند از دکتر حسن روحانی، محمد امامی کاشانی، ابراهیم امینی، دکتر سید محمود علوی، قربانعلی دری نجف‌آبادی، محمد محمدی نیک (ری شهری)، سیدمحمد سجادی عطاءآبادی، محمدعلی موحدی کرمانی، محسن قمی، سید ابوالفضل میرمحمدی، محمد علی تسخیری، دکتر محسن اسماعیلی، دکتر سیدهاشم بطحایی، محمدعلی امین، محمد حسن زالی. برخی مانند هاشمی، ری شهری، میر محمدی، بطحایی، تسخیری و امینی در گذشته و مشخص نیست آیا سایر افراد این لیست باز هم به ارائه لیست یاران اعتدال می‌پردازند یا برنامه دیگری دارند؟

نقش حسن روحانی در انتخابات خبرگان اکنون در نبود آیتا... هاشمی و احتمال پایین کاندیداتوری سیدحسن خمینی این سوال مطرح است که چه شخصیتی قرار است به سازماندهی کاندیداهای جریان اعتدالی بپردازد. بسیاری از حسن روحانی برای حضور در این جایگاه نام می‌برند. او در انتخابات مجلس خبرگان گذشته در کنار هاشمی بود و در شکل‌گیری لیست یاران اعتدال نقش پررنگی داشت. آیا او در صورت کاندید شدن، بار دیگر اقدام به ارائه لیست یاران اعتدال می‌کند یا لیست جدیدی را مدنظر دارد.

شرکت نفت ادنوک امارات متحده عربی به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت در خاورمیانه، اکنون سرمایه‌گذاری جهانی گاز را با خرید ۳۰ درصد از سهام میدان گازی آبشرون آذربایجان در دریای خزر، آغاز کرد. در همین حال، اما به گزارش شبکه خبری بلومبرگ، این اولین خرید بین‌المللی شرکت ادنوک در عرصه بالادستی صنعت نفت به‌شمار می‌آید. در این معامله، شرکت ملی نفت جمهوری آذربایجان، «سوکار» و «توتال انرژی» هر کدام ۱۵ درصد از سهام را به شرکت نفت ادنوک امارات متحده عربی واگذار کردند.

حرکت امارات به سوی خزر شرکت ملی نفت ابوظهبی اعلام کرد که ۳۰ درصد از سهام میدان گازی «آبشرون» جمهوری آذربایجان واقع در دریای خزر را خواهد خرید. به این ترتیب، به نظر می‌رسد امارات در حال افزایش سرمایه‌گذاری در زیرساخت انرژی در حوزه دریای خزر است. بر اساس توافق مذکور، شرکت نفت دولتی آذربایجان «سوکار» (SOCAR) و «توتال انرژی» فرانسه که قبلاً هر کدام ۵۰ درصد از سهام میدان گازی آبشرون را در اختیار داشتند، ۳۵ درصد از سهم خود را حفظ می‌کنند. همچنین شرکت توتال فرانسه ۵۰ درصد سهام میدان گازی «آبشرون» - میدان بزرگ گازی دریای خزر - را که ماه گذشته میلادی فاز نخست آن راه‌اندازی شد، به‌عنوان اپراتور در اختیار دارد. توتال انرژی استخراج گاز از آبشرون را نخستین بار در ماه ژوئیه اعلام کرد. این گروه انرژی فرانسه روز جمعه تایید کرد که توتال و سوکار هر یک ۱۵ درصد از سهام خود در میدان گازی آبشرون را به شرکت ملی نفت ابوظهبی فروخته‌اند، ولی از اعلام خبر خودداری کرد. این سرمایه‌گذاری اماراتی‌ها در حالی رخ می‌دهد که میدان گازی «آبشرون» که در آب‌های باکو از سهم دریای خزر قرار دارد، سالانه دو میلیارد مترمکعب در فاز دوم ۵ میلیارد مترمکعب تولید گاز خواهد داشت و یکی از منابع جدید صادرات گاز به اروپا، به حساب می‌آید. همزمان خبر گزار روتیزر نوشته است که «ادنوک» به‌عنوان شرکت ملی نفت ابوظهبی امارات به‌طور جدی قصد دارد که تجارت جهانی گاز خود را گسترش دهد.

ازدهای نفتی در جست‌وجوی گاز از سوی دیگر، شرکت «دراگون اویل» امارات سال‌هاست که تولید گاز از میدان‌های گازی ترکمنستان «در دریای خزر» را آغاز کرده است. این شرکت، اوریل امسال اعلام کرد در نظر دارد ۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید در میدان‌های ترکمنستان انجام دهد. باکو در همین حال سال گذشته از فاز دوم میدان «شاه‌نیز» نیز به‌عنوان بزرگ‌ترین میدان گازی دریای خزر - ۱۰ میلیارد متر مکعب گاز به «اتحادیه اروپا» صادر کرد و طبق تقاضا نام‌آمضا شده میان دولت باکو و اتحادیه اروپا، این رقم تا سال ۲۰۲۶ حداقل دو برابر یعنی تا ۲۰ میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت. همچنین، شرکت ملی نفت ابوظهبی نیز روز جمعه ۱۳ مرداد اعلام کرد که ۳۰ درصد از سهم میدان گازی آبشرون در آب‌های باکو را خریداری می‌کند. کما اینکه خبرگزاری روتیزر نیز در همین باره نوشته است که شرکت ملی نفت ابوظهبی در نظر دارد تجارت جهانی گاز خود را توسعه دهد. این شرکت در ماه مارس امسال نیز به شرکت بی‌بی‌بریتانیا پیشنهاد داده بود که با مشارکت ۵۰ درصد از سهم شرکت گازی نیومد انرژی اسرائیل را خریداری کنند تا بتواند وارد بازار انرژی اسرائیل نیز شود. همچنین شرکت «دراگون اویل» امارات نیز حالا دیگر سال‌هاست تولید گاز از میدان‌های گازی ترکمنستان در دریای خزر را آغاز کرده و اوریل امسال خبر داد که در نظر دارد ۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید در میدان‌های ترکمنستان انجام دهد. از سوی دیگر شرکت «دانا گاز» متعلق به امارات متحده عربی نیز به سران بزرگ میدان گازی اقلیم کردستان عراق، رفته است و تلاش دارد که این میدان را توسعه داده و در تلاش است برای صادرات ذخایر گازی اقلیم کردستان عراق به اروپا از این میدان گازی بهره‌برد. حالا با رصد این اخبار و روند تازه سرمایه‌گذاری اماراتی‌ها، به نظر می‌رسد که شرکت ملی نفت ابوظهبی با توجه به تحریم‌های روسیه و نیاز اروپا به منابع جدید گازی، بیشتر بر بازار گاز متمرکز شده باشد.

ایران بدون توسعه هیچ میدانی در خزر اما اسفبار این است که در بین کشورهای ساحلی دریای خزر که هر کدام سهمی از کاسپین دارند اکنون این تنها ایران است که هیچ میدان نفتی یا گازی را توسعه نداده و هر چهار کشور ساحلی خزر در آب‌های تحت حاکمیت خود در این دریا هم نفت و هم گاز تولید می‌کنند. برای مثال حتی باکو و ترکمنستان با همه اختلافات برای توسعه میدان مشترک گازی و نفتی «دوستلوق» بعد از ۳۰ سال مناقشه بر سر حاکمیت آن نزدیک به توافق هستند. کما اینکه طبق قراردادی که پارسال میان باکو و ترکمنستان امضا شد، قرار است شرکت‌های نفتی باکو و عشق‌آباد به‌صورت مشترک آن را توسعه دهند و انتظار می‌رود گاز تولیدی آن با احداث یک خط لوله کوتاه ۸۰ کیلومتری به میدان نفتی «آذری» جمهوری آذربایجان در دریای خزر متصل شده و از طریق زیرساخت‌های موجود سالانه دو میلیارد مترمکعب گاز آن به اروپا منتقل شود. اما در مقابل ایران که یک بلوک گازی مشترک نیز با باکو دارد که به نام «البرز» خوانده می‌شود و اکنون بیش از یکدهه است که تفاهمنامه اکتشاف این میدان میان دو کشور امضا شد، اما هیچ شرکت خارجی به خاطر ایران، آماده اکتشاف و حفر چاه در این بلوک نشده و دقیقاً مشخص نیست آیا این بلوک حاوی میدان‌های نفت و گاز هستند یا خیر؟ از سوی دیگر ایران در حالی درگیر مساله تحریم‌ها و بحران‌های ناشی از آن است که پیش از این حداقل دو خبر مهم درباره میدان‌های گازی کشف شده در خزر در حوزه آب‌های ایران منتشر شده بود.



**مصطفی ایزدی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:**  
صدواسیمیا رویه فعلی خود را ادامه دهد برنامه‌هایش موفق نخواهد بود



**بهمن جلیلی:**  
با برنامه‌سازی‌های مختلف افراد را تشویق به ثبت‌نام و مشارکت می‌کنیم

## مشکل جای دیگر است

تلاش صدواسیمیا برای گرم کردن تنور انتخابات

بررسی رویکرد صدواسیمیا در مساله انتخابات

تلاش تلویزیون؛ فعلی تفاوتی جامعه

مختلف برنامه‌سازی برنامه‌هایی که منجر به رقابت در انتخابات و سپس مشارکت گسترده شود را در دستور کار قرار داده‌ام. یکمبارک نارضایتی مردم باشد و آن زمان از لزوم حضور حدادتی و مشارکت بالا سخن بگویم و برنامه‌سازی کند. اگر نه چندین و چند برنامه هم برای لزوم حضور و مشارکت مردم در انتخابات ساخته شود نیز کار ساز نخواهد بود و در بهترین شرایط شاهد تکرار انتخابات مجلس یازدهم در انتخابات مجلس دوازدهم خواهیم بود.

**با این رویه رویکردهای صدواسیمیا جواب نمی‌دهد**  
یک کارشناس رسانه در خصوص نوع مواجهه صدواسیمیا با مساله انتخابات پیش‌پشور اظهار داشت: با توجه به آنچه که از عملکرد صدواسیمیا در مورد انتخابات مشاهده شده به نظر می‌رسد که اگر این رسانه بخواهد همین رویه فعلی را در خصوص برنامه‌های انتخاباتی تا پایان ادامه دهد در جذب مردم برای صندوق‌های رای موفق نخواهد بود. مصطفی ایزدی به «آرمان ملی» گفت: غیر از خود آقای جلیلی که رسانه‌ای بوده بقیه افرادی که آمدند با رسانه بیگانه‌اند و فکر می‌کنند که هر چه بیشتر و طولانی‌تر تبلیغات کنند با مردم مصاحبه کنند و زمان برنامه‌ها اضافه کنند موفقند. تجربه انتخابات گذشته و تجربه شخصی من در رسانه نشان می‌دهد که این رویکردها به‌طور کلی نتیجه‌ای ندارند. چرا که اساساً نمی‌دانند شیوه تبلیغ چگونه است و با آن آشنا نیستند. وی افزود: بخشی از مردم نیز نگاهی به انتخابات ندارند. با این شرایط اگر صبح تا شب هم صدواسیمیا تبلیغات کند و مردم را به حضور در انتخابات فریخواند تاثیر چندانی ندارد. صدواسیمیا برای خود ۱۵ درصد مخاطب تعریف کرده که آنها را داشته باشند و در برتوان افراد خاکستری جامعه را نیز برای مشارکت جذب کنند ولی ناموفق خواهند بود.

هدف دل‌پسان از کمرنگ کردن مجلس خبرگان نکته قابل تامل اقدامات یک جریان در

روز گذشته غلامعلی حدادعادل در جایگاه رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در پاسخ به این سوال که برنامه اصلاح طلبان برای انتخابات چیست؟ گفت: «بعضی از این افراد یک مقداری سخت‌گیری می‌کنند و بعضی‌ها واقع‌بینانه رفتار می‌کنند اما تصور می‌کنم بعضی از این‌ها مقداری ناز می‌کنند، اما در نهایت در انتخابات شرکت خواهند کرد.» اسدا... یادامیان، دبیر کل حزب مؤتلفه هم نگاه در انتخابات «تحریم انتخابات از سوی اصلاح طلبان صورت نمی‌گیرد چون آنها هم مانند سایرین نمی‌خواهند خود را از مناصب حکومتی محروم کنند.» کیهان هم در همین راستا نوشت: «مدعیان اصلاحات هر گاه در انتخاباتی با مشارکت بلا حضور یابند و با رای مردم، نتیجه را به حریف واگذار کنند، صندوق رای را بی‌اعتبار دانسته و به آشوب و اردو کشی خیابانی روی می‌آورند (۱۳۸۸) هر گاه در انتخابات ولو با فاصله کم پیروز شوند، ابتدا مستانه بر طبل پیروزی می‌کوبند و به مخالفان حمله می‌کنند و آن گاه که ناکارآمدی‌شان آشکار شد، با فرافکنی مشکلات را به گردن دیگران انداخته و حاضر به عذرخواهی از ملت نمی‌شوند. (سال ۱۳۹۲) و هر گاه احساس کنند جایگاهی میان مردم یا کاندیدایی برای معرفی ندارند، از عرصه انتخابات کنار رفته و حاکمیت را مقصر می‌کنند! (سال ۱۴۰۰) همین طیف از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم، در رسانه‌های خود به طور گسترده به انکار دستاوردهای دولت و بزرگنمایی اخبار منفی و در نتیجه نامیدسازی مردم می‌پردازند و در عین حال مدعی می‌شوند که اگر انتخابات پیش‌پشور نباشد، مقصر حاکمیت است! از سوی دیگر محمدصادق کوشکی، فعال سیاسی اصولگرا درباره برنامه انتخاباتی اصلاح طلبان گفت: اصلاح طلبان سناریویی را برای باج‌گیری از نظام آماده کرده بودند تا همچون دوره گذشته در زمان ثبت‌نام اصلی نامزدها آن را به اجرا در آورند اما پیش ثبت‌نام نامزدها همه برنامه اصلاح طلبان از هم زد. وی افزود: جایگاه اجتماعی اصلاح طلبان دوره گذشته نیز پای صندوق رأی نیامد و همان نیز سناریوی باج‌گیری از نظام شکست خورد. امروز اصلاح طلبان یا باید صادقانه ثبت‌نام کنند و وارد رقابت سیاسی شوند یا آنکه ثبت‌نام نکنند. از این رو اصلاح طلبان به افراد پلاک سفید خود رهنمود دادند تا برای انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی نام‌نویسی کنند. در عین حال جبهه اصلاحات گارد اپوزیسیون خود را حفظ کرده است تا به نوعی خودشان را در زمره آشوب‌گران سال گذشته نشان دهد، بخشی از بدنه اغتشاشگران را به خود جذب کند و در زمان لازم آنها را به نفع پلاک سفیدها پای صندوق رأی بیاورد. سایت «فردا» هم مدعی می‌شود: «اصلاح طلبان در قالب یک سناریوی چند لایه قصد داشتند ضمن فرستادن نیروهای سفید خود به صحنه رقابت، از موضع اپوزیسیون به انتخابات ورود کنند تا شاید بتوانند بخشی از سرمایه اجتماعی خود را از این طریق احیا کنند اما پیش‌ثبت‌نام نامزدها این سناریو را از اعتبار انداخت.»